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Prefeitura Municipal De Nova Fátima ,Pça. Eliel Martins, S/nº - Centro – Nova Fátima –ba - Telefax 75 3234-1016/1014/1092

RGF 2º QUADRIMESTRE DA PM DE NOVA FATIMA BA.RGF 2º QUADRIMESTRE DA PM DE NOVA FATIMA BA.
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE NOVA  FÁTIMA  
RELATÓRIO  DE  GESTÃO  FISCAL 

DEMONSTRATIVO  DE  DESPESA  COM  PESSOAL 

2º QUADRIMESTRE DE   MAIO  A AGOSTO  DE 2017 

 
RGF  - Anexo  1 (LRF, Art. 55,  Insiso  I,  A línea  "a")  - Exercício:  2017 

 
DESPESA COM  PESSOAL 

DESPESA EXECUTADA NOS ULTIMOS 12 

MESES 

Liquidadas 
Incrição  em Restos 

a Pagar 
 

DESPESABRUTA  COM  PESSOAL ( I)  8.547.875,65 - 

Pessoal Ativo 

Pessoal  Inativo  e Pensionistas 

Outras despesas de pessoal (§ 1º art. 18 da LRF) 

DESPESAS NÃO  COMPUTADAS (§ 1º art. 19 da LRF)(II) 

Indenizacoes por Demissão  e Inc. à Demissão  Volun. 

Decorrentes de Decisão Judicial 

Despesas  de Exercicios  Anteriores 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

8.286.109,25 

- 

261.766,40 

- 

- 

- 

- 

- 

 

DESPESA LIQUIDA COM  PESSOAL (III)=(I-II) 8.547.875,65 - 

DESPESA  TOTAL  COM  PESSOAL 

 
APURAÇÃO  DO CUMPRIMENTO DO LIMITE  LEGAL 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 

8.547.875,65 
 

 
 
11.612.597,09 

 
%  do  DESPESA  TOTAL  COM  PESSOAL  - DTP  sobre  a RCL  (VI)  =  

(IV/V)*100 

 

73,61%  

LIMITE  MÁXIMO  (incisos  I, II e III, art. 20 da LRF) - 

LIMITE  PRUDENCIAL (parágrafo  único,  art. 22 da LRF) - 

6.270.802,43 

5.957.262,31 
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Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA 
 

MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º QUADRIMESTRE DE 2017 - MAIO A AGOSTO DE 2017 
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00 

 
DÍVIDA CONSOLIDADA 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 

Dívida Mobiliária 

Dívida Contratual 

Interna 

Externa 

Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não pagos 

Demais Dívidas 

DEDUÇÕES (II) 

Disponibilidade de Caixa Bruta 

Demais Haveres Financeiros 

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 

4.127.304,26 

 
4.127.304,26 

4.127.304,26 
 

 
 
 

1.379.438,56 

1.443.446,41 

 
64.007,85 

4.127.304,26 

 
4.127.304,26 

4.127.304,26 
 

 
 
 

1.347.211,43 

1.411.219,28 

 
64.007,85 

3.977.304,26 

 
3.977.304,26 

3.977.304,26 
 

 
 
 

796.619,68 

857.593,82 

 
60.974,14 

 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) 2.747.865,70 2.780.092,83 3.180.684,58  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  5.425.136,24 11.612.597,09  
% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)  76,08 34,25  
% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)  51,24 27,39  
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00 %  6.510.163,49 13.935.116,51  
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90,00%  5.859.147,14 12.541.604,86  

 

 
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 

DÍVIDA DE PPP (V) 

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 

De Tributos 

De Contribuições Sociais 

Previdenciárias 

Demais Contribuições Sociais 

Do FGTS 

Com Instituição Não Financeira 

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 

Interna 

Externa 

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 

4.127.304,26 

 
4.056.541,30 

 
4.056.541,30 

4.056.541,30 

 
 
 

70.762,96 

70.762,96 

4.127.304,26 

 
4.056.541,30 

 
4.056.541,30 

4.056.541,30 

 
 
 

70.762,96 

70.762,96 

3.977.304,26 

 
3.906.541,30 

 
3.906.541,30 

3.906.541,30 

 
 
 

70.762,96 

70.762,96 

 

 

 
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 

DEPÓSITOS 

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 

    

 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

 
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 

Passivo Atuarial 

Demais Dívidas 

DEDUÇÕES (X) 

Disponibilidades de Caixa Bruta 

Investimentos 

Demais Haveres Financeiros 

(-) Restos a Pagar Processados 

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 

    

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)     
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Administração E Planejamento, Emissão: 13/09/2017 , às 09:14:49 
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MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º QUADRIMESTRE DE 2017 - MAIO A AGOSTO DE 2017 
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") 

 

 
 
 
 
 
R$ 1,00 
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MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º QUADRIMESTRE DE 2017 - MAIO A AGOSTO DE 2017 

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º) R$ 1,00 

 
GARANTIAS CONCEDIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
quadrimestre 

Até o 2º 
quadrimestre 

Até o 3º 
quadrimestre 

EXTERNAS (I) 

Aval ou fiança em operações de crédito 

Outras garantias nos Termos da LRF 

INTERNAS (II) 

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 

Outras Garantias nos Termos da LRF 

    

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)     
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)  5.425.136,24 11.612.597,09  
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL     
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %  1.193.529,97 2.554.771,36  
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %  1.074.176,97 2.299.294,22  

 

 
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
quadrimestre 

Até o 2º 
quadrimestre 

Até o 3º 
quadrimestre 

EXTERNAS (V) 

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 

Outras Garantias nos Termos da LRF 

INTERNAS (VI) 

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 

Outras Garantias nos Termos da LRF 

    

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)     
MEDIDAS CORRETIVAS 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Administração E Planejamento, Emissão: 12/09/2017 , às 08:54:37 
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MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º QUADRIMESTRE DE 2017 - MAIO A AGOSTO DE 2017 
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00 

 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre de 
Referência 

Até o Quadrimestre de 
Referência (a) 

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 

Mobiliária 

Interna 

Externa 

Contratual 

Interna 

Abertura de Crédito 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 

Derivadas de PPP 

Demais Aquisições Financiadas 

Antecipação de Receita 

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 

Demais Antecipações de Receita 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 

Outras Operações de Crédito 

Externa 

<Tipo de operação> 

  

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 

Parcelamentos de Dívidas 

De Tributos 

De Contribuições Sociais 

Previdenciárias 

Demais Contribuições Sociais 

Do FGTS 

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 

Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 

  

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 11.612.597,09 0,00 

OPERAÇÕES VEDADAS  0,00 

Do Período de Referência (III)  0,00 

De períodos Anteriores ao de Referência  0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV)= (Ia + III)  0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 1.858.015,53 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>  0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA 

812.881,80 7,00 

   
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)  0,00 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Administração E Planejamento, Emissão: 12/09/2017 , às 08:55:36 
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MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA - PODER EXECUTIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 

2º QUADRIMESTRE DE 2017 - MAIO A AGOSTO DE 2017 

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE 

Receita Corrente líquida 11.612.597,09 
 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 % 

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30 % 

8.611.344,32 

6.270.802,43 

5.957.262,31 

74,16 

54,00 

51,30 

 
DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 % 

2.012.415,42 

13.935.116,51 

17,33 

120,00 

 
GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 22,00 % 

 
2.554.771,36 

 
22,00 

 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas - 16,00 % 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita - 7,00 % 

 

 
 

1.858.015,53 

812.881,80 

 

 
 

16,00 

7,00 

 

 
RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXECÍCIO) 

VALOR TOTAL   
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Administração E Planejamento, Emissão: 12/09/2017 , às 08:56:03 
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